C A P U T VI.

Si homo incestus fecerit, de ipsis cauiss, de Deo sacrata, aut cum matre sua, aut cum matri-na sua spirituali de fonte, & confirmatione Epis-copi, aut cum matre, & filia, aut duabus foro-ribus, aut cum fratris filia, aut fororis filia, aut nepti, aut consobrina, aut cum amita, vel ma-tertera, de ipsis capitulis pecuniam suam perdet, si habet: & si emendare se noluerit, nullus eum recipiat, nec cibum ei donet. Et si fecerit, sexa-ginta solidos domino Regi componat, usque dum si ipse homo correxerit. Et si pecuniam non ha-bet, si liber est, mittatur in carcerem usque ad satisfa-tionem: si servus, aut libertus est, vapuletur plagiis multis, & si Dominus suus permiserit eum amplius in tale scelus cadere, ipsos sexaginta solidos domino Regi componat. De Ecclesia-sticis vero, si bona persona fuerit, perdat hono-rem suum; minores vero vapulentur, aut in car-cere recludantur. *Synodo sub Pipino, c. 1. & 2.*

C A P U T VII.

Quicumque clericus, aut laicus, vel fœmina incestum commiserit, & ab Episcopo suo corre-pus si se emendare noluerit, & ab Episcopo suo excommunicatus fuerit; si quis cum ipso com-municaverit scienter, sciat se esse excommunica-tum. *Vernen. cap. 9.*

C A P U T VIII.

Incestuosi, parricidæ, &c. multi apud nos re-Tom. VI.

periuntur, &c. quorum aliquos jam excommu-nicavimus. *Turon. sub Carolo cap. 41. Burchard. lib. 7. cap. 29. Ivo part. 9. cap. 65.*

C A P U T IX.

Diætum est nobis quod in quibusdam locis E-piscopi, & comites ab incestuosis, & ab his, qui decimas nondant vadios\* accipiant, &c. Consti-tuimus, ut incestuosi juxta canonicam senten-tiam poenitentia multentur, &c. *Cæilon. sub Carolo c. 18.*

C A P U T X.

Si quis uxorem viduam duxerit, & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus forori-bus nupserit; aut si qua duabus fratribus, seu cum patre, & filio, tales copulationes anathema-tizari, & disjungi præcipimus, nec umquam am-plius conjugio copulari, sed magna districione feriri. *Magunt. cap. 56. Magunt. sub Rabano cap. 29.*

C A P U T XI.

Ut Episcopi incestuosos penitus investigare studeant, omnino decrevimus: qui si poenitere noluerint, de Ecclesia expellantur, donec ad poenitentiam revertantur. Quod si sacerdotum noluerint admonitionibus aurem accommodare, oportet eos per sæcularem potentiam coerceri. *Magunt. sub Rabano c. 28. Magunt. sub Carolo c. 53. Vormati. c. 79.*

C A P U T XII.

Obtentum est a devotissimo Principe, ut ince-sti, & quilibet alii perditæ examen Episcoporum refugientes, per judices publicos ad eorum præ-sentiam reducantur, ne alterius illecebriam pec-candi nutriat impunitas vitiorum. *Syn. Succession. apud D. Medardum, c. 8.*

C A P U T XIII.

Inveniuntur quidam, qui incesta matrimonia contraxerunt, & vel proximis suis, vel Deo sa-cratis mulieribus copulati sunt: quidam etiam publicæ possunt poenitentia subjugari: petimus, ut comitum vestrorum auxilio fulciantur. *Ti-cin. cap. 12.*

C A P U T XIV.

Si quis cum duobus fororibus fuerit fornicatus, aut cum his personis, de quibus sacra scriptura prohibet, si dignam egerit poenitentiam, & casti-tatis non voluerit continentiam sustinere, liceat ei legitimam in conjugio uxorem accipere: simili-ter, & mulier, quæ tali fuerit scelere lapsa, ut fornicationis non perducatur ad chaos, perficiat. Sed hoc de laicis viris, ac mulieribus solummo-do statuimus. *Vormati. c. 33.*

C A P U T XV.

Si quis cum matre, & filia in adulterio mansit, nesciente matre, quod cum filia mansisset, simili-ter, & filia nescia, & postea ille vir si acceperit mulierem, dimittat eam, & usque in diem mor-tis suæ non habeat uxorem, & illa mulier, quam reliquerit, accipiat virum, & illa mater, & filia, cum quibus in adulterio mansit, ambabus nescientibus, quod cum matre, & filia mansisset, ha-beant viros. Nam in notitiam illarum si venerit hoc scelus, dimittant maritos, & agant poenitentiam, & illarum mariti, & illi posteriores

accipiant mulieres. Similiter, & de duabus sororibus, qui cum una in adultero mansit, & aliam in publico accepit, non habeat mulierem usque ad mortem: & illæ duæ sorores nescientes accipiunt viros: & si in notitiam eis venerit, forma superioriter tervetur. Si quis cum noverca sua dormiet, nec ille, nec illa possunt ad conjugium pervenire. Si quis cum filiastra sua dormierit, similis sententia potest stare. Qui cum duabus sororibus dormierit, & una ex illis antea ei uxori fuerat, nullam uxorem postea habeat, nec illa soror habeat virum. *Vorm. cap. 62. al. 63. Burch. lib. 17. cap. 12. Ivo part. 9. cap. 62. decret.*

## C A P U T XVI.

*35. q. 2. c. 3. c. 8.* De incestis conjunctionibus, &c. si conventi fuerint, & ad poenitentia remedia convolaverint, seque sacramento constrinxerint, ulterius tam nefanda, & profligata abominanda pollutione non esse polluendos, iterumque ad recidiva maliitia, & vitæ pristinæ sordes relapsi fuerint, ab Episcopo civitatis comprehensi, sicut in concilio Toletano cap. 7. reperitur, in cuius territorio sunt, rursum legibus poenitentia in monasteriis subdantur inviti. *Colonense sub Carolo III. cap. 6. Epaun. cap. 30. Turon. II. cap. 22. Arelat. sub Carolo cap. 11. Raban. c. 2. de poenit. Burch. lib. 7. cap. 4. Ivo part. 9. cap. 40. decret. Anselm. lib. 11. cap. 82. Capitul. lib. 7. cap. 200. in addit.*

## C A P U T XVII.

Si quis de uno in aliud omnino transmigrat Episcopatum, et si, quod absit, contingat eum filiam sororis suæ, amitæ, aut materteræ, avunculi, vel patrui polluere, aut aliquod crimen admittere, Episcopus, in cuius tunc diœcesi commoratur, & tali scelere criminatur, habeat jus, & potestatem, secundum canoniam auctoritatem, & nostram synodalem institutionem, flagitiosum coercere, & ad poenitendum emollire. *Tribur. cap. 42.*

## C A P U T XVIII.

*Vid. 34. q. 1. & 2. c. ult.* Si quis cum qualibet fornicatus fuerit, & eo nesciente filius ejus, vel frater ejusdem rei inscius cum eadem se polluerit, & postquam se pollutum esse cognovit, confessus fuerit, & hoc se nescire cum juramento confirmaverit, quia hoc poenituit, & confessus fuit, post peragam congruam poenitentiam, legitimo utatur matrono, ne iterum mordente crudissima libidinis bestia fauicietur, & voragini fornicationis incidere videatur, &c. mulier vero ulterius poeniteat, atque continens, & innupta permaneat. *Tribur. cap. 43.*

## C A P U T XIX.

Secundum sanctos canones definimus, & judicamus de eo, qui cum duabus sororibus fuerit pollutus, ut usque in exitum vitæ poenitens, & continens permaneat; soror autem, quæ posterior libidinis perforata aculeis, scienter se cum eodem commaculaverit, usque in finem vitæ poenitens, & continens perduret. Si autem improvise contingit, condigna stringatur castigatione, & si velit, legitima utatur viri conjugatione. *Tribur. cap. 45.*

## C A P U T XX.

Si quis non aequo gradu, sed incestuoso ordine cum his personis, quibus a regulis divinis prohibitum est, le conjunxerit, usquequo poenitentiam sequestratione testentur, utriusque communione preventur, & neque in palatio habere militiam, neque in foro agendarum caffarum licentiam habebunt, &c. Res autem eorum ad primos parentes usque ad sequestrationem perveniant, sub ea conditione, ut antequam segregentur per nullum ingenium, neque per parentes, neque per emptionem, neque per auctoritatem regiam ad proprias perveniant facultates, nisi præfatum scelus sequestrationis separatione per poenitentiam \* fateantur. *Troslejan. cap. 8. ex Capitul. lib. 6. cap. 407.*

## C A P U T XXI.

Incesti non sint legitimi hæredes, sed infamia sint notati utraque personæ. *Troslejan. cap. 8. Capitul. lib. 6. cap. 307. ex lib. legum. Theodosii tertio cap. 12.*

## C A P U T XXII.

Cum sorore coitus homicidæ tempore punietur. *Basil. ad Amphiloch. cap. 66.*

## C A P U T XXIII.

Qui cum propria ex matre sorore pollutus est, in domum orationis ne permittatur accedere, donec ab iniqua, & nefaria aetione desistat. Postquam autem in horrendi peccati sensum, & animadversionem venerit, triennio defleat stans propter fores domus oratoria, & rogans populum ingredientem ad orationem, ut unusquisque pro ipso misericorditer ad dominum intensas fundat preces. Postea autem alio triennio ad solam auditionem admittatur, & scripturam, ac doctrinam audiens efficiatur, & nec oratione dignus habetur. Deinde siquidem illam cum lacrymis exquisivit, & Domino cum cordis contritione, & valida humiliazione supplex procidit, detur ei substratio in aliis tribus annis. Et sic postquam poenitentia fructus dignos ostenderit, decimo anno in fidelium orationes suscipiatur sine oblatione, & cum duobus annis una cum fidelibus ad orationem subititerit, sic dinceps dignus habetur boni communione. Idem est decretum in eos quoque, qui suas nurus accipiunt. *Basil. ad Amphiloch. cap. 74. & 75. vid. cap. 76. & 77. tit. de adulteriis.*

## C A P U T XXIV.

Ii, qui in suas novercas insaniunt, sunt eidem canonii obnoxii, cui & ii, qui in suas sorores insaniunt. *Basil. ad Amphiloch. cap. 78.*

*Vide Zachar. in synodo Romana cap. 5. de monachis lapsis.*

## P A R S Q U A R T A.

*De incestu inter cognatos spirituales.*

Vide in Part. II. Lib. XXII. Tit. XXIII. & Lib. XXIII. Tit. XII. quibus adde:

## C A P U T I.

*S*i homo incestum commiserit cum Deo sacra ta, &c. aut cum matrini sua spirituali de fonte & confirmatione Episcopi, &c. pecuniam suam perdat, si habet, & si emendare se noluerit,

rit, nullus eum recipiat, nec cibum ei donet. *Synod. sub Pipino, cap. 1.*

## C A P U T II.

<sup>35. q. 2. c. 17.</sup> Si quis cum commatire spirituali fuerit forniciatus usque ad dignam pœnitentiam anathematis percutiatur iecibus: similiter & illum percutere promulgamus, qui cum ea, quam de sacro fonte baptismatis suscepit, aut cum ea, quam ante Episcopum tenuerit, cum sacro chrismate fuerit uncta, fornicationis perpetraverit scelus; legitimam autem, si habuerit, non dimittat uxorem. *Vorm. cap. 34. Ivo part. 1. cap. 138. O part. 9. cap. 36.*

P A R S Q U I N T A.  
*De adulterio.*

Vide in Part. II. Lib. XXIX. Tit. XXI. XXII. XXVIII. & XXXIV. quibus adde:

## C A P U T I.

**N**olite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, &c. regnum Dei possidebunt. *Paul. ep. 1. ad Corin. cap. 6. num. 9.*

## C A P U T II.

Christus Deus noster in suis Evangeliiis iussit peccatorum principia resarcire. Non enim adulterium solum apud ipsum punitur, sed etiam cogitationis motus ad aggrediendum adulterium <sup>Matt. c. 5.</sup> condemnatur, ipso dicente: *Qui adspicerit mulierem ad concupiscendam ipsam, eam jam in corde suo adulteravit. Nicæn. II. cap. 22.*

## C A P U T III.

*De vita.* Clerici qui secundum religionis suæ morem, <sup>honest. cler.</sup> non abdicarunt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti. *Innoc. III. in concil. gener. Lat. in 4. coll. c. 13. Greg. IX. c. 2. eod.*

Clerici qui secundum religionis suæ morem, non abdicarunt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti. *Innoc. III. in concil. gener. Lat. in 4. coll. c. 13. Greg. IX. c. 2. eod.*

## C A P U T IV.

Homicidæ, malefici, &c. adulteri, & qui rapturn fecerint, vel falsum testimonium dixerint, nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. *Felix II. in synodo Roman. epist. 1. cap. 15.*

## C A P U T V.

Nulli liceat, excepta causa fornicationis, adhibitam uxorem relinquere, & deinde aliam copulare, alioquin transgressorem priori convenit sociari conjugio. Sin autem vir, & uxor divorce-  
<sup>27. q. 2. c. 2. vir, & uxor, 22.</sup> re pro sola religiosa inter se consenserint vita, nullatenus sine conscientia Episcopi fiat, ut abeo singulariter proviso constituantur loco. Nam uxore nolente, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non solvatur. *Eugen. II. in syn. Roman. O' Leo IV. cap. 36. Ivo lib. 6. tit. 5. c. 2. panorm. O' part. 8. cap. 127. decret. Cæsar. lib. 10. cap. 38.*

## C A P U T VI.

Nulli liceat uno tempore duas habere uxores, exoremve, & consobrinam\*, quia cum domui non sit lucrum, animæ fit detrimentum. Nam sicut Christus castam observat Ecclesiam, ita vir castum debet custodire conjugium. Contra hæc salubria dicta faciens, cum uxore concubinam habens, si perseveraverit, & cum satisfactio-

ne non emendaverit, perseverans ab Ecclesia penitus amputetur, resipiscens vero communionis, vel reconciliationis tempus Episcopus abbreviare debet. *Eugen. II. in synod. Rom. O' Leo IV. cap. 37.*

## C A P U T VII.

Habent Episcopi singularum urbium in sua diocesis liberam potestatem adulteria, & sceleris inquirere, ulcisci, & judicare, secundum quod canones censent, absque impedimento alicujus. Et cum opus fuerit ad comprimendos rebellis, & contemptores, publicum convocent; non ad præjudicandum, sed potius ad ea, quæ Deo placita sunt, & saluti animalium convenient, prosequendum. *Ravenn. sub Joann. IX. part. 2. c. 13.*

## C A P U T VIII.

Ut laicus simul uxorem & concubinam habens non communicet Ecclesia. *Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episc. c. 12.*

## C A P U T IX.

Adulterio non ordinetur. *Greg. VII. in concil. ann. incert. c. 19.*

## C A P U T X.

Si quis perpetrato homicidio manserit in adulterio, ad perfectam pœnitentiam minime recipi debere decreuit est. *Urban. II. in concil. Claramont. c. 22.*

## C A P U T XI.

Si quæ accusatio fiat contra fidelem de fornicatione, vel adulterio, vel de alio crimine, & coartatur, in clericum non introducatur. *Apost. cap. 60.*

## C A P U T XII.

Quid in omnibus peccatis adulterio gravius? <sup>32. q. 2. c. 6.</sup> secundum namque in pœnis obtinet locum, quoniam quidem pri nro illi habent, qui aberrant a Deo, etiam si sobrie vixerint, &c. valde apud Deum grave crimen ducitur fornicatio, cuius species sunt quidem plures, &c. Prima species adulterii est, viru a propria uxore solummodo non esse contentum, & mulierem non proprio tantum servare se viro; si ergo castus fuerit quis, potest & humanus & misericors fieri, &c. *Clem. ep. 1. post princ. vide Nicol. 1. ep. reg. 49. in eip. Optaremus, O alias de adulterio Lotharii. Ivo lib. 7. tit. 3. cap. 4. panorm. O part. 8. cap. 99. decret.*

## C A P U T XIII.

Adulteros ab Episcoporum, & presbyterorum accusatione prohibebat Petrus Apostolus. *Clem. ep. 1. post med.*

## C A P U T XIV.

Vult Deus unumquemque ita vivere, ut homicidium, & adulterium nesciat. *Clem. epist. 4. ante fin.*

## C A P U T XV.

Infames esse eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes fures, sacrilegos, adulteros, &c. *Steph. epist. 1. in med.*

## C A P U T XVI.

Hæretici omnes, & suspecti, benefici, adulteri, &c. nullatenus sunt ad accusationem admittendi, &c. *Eutych. ep. 2. in med.*

# 500 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T XVII.

Statuimus, ut homicidae, fures sacrilegi, raptores, adulteri, incesti, benefici, &c. nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi. *Euseb. ep. 3. post princ.*

## C A P U T XVIII.

*32. q. 5. o. ult. Christia-* Cur communicantes viri cum adulteris uxori-  
na. bus non convenient, cum contra uxores in con-  
fortio adulterorum virorum manere videantur? Super hoc christiana religio adulterium in utro-  
que sexu pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, & non habent latentia peccata vindictam. Viri autem li-  
berius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt, & ideo mulieribus prodito earum criminis communio denegatur; virorum autem latente commisso non facile quicquid ex suspicio-  
nibus abstinetur; qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo pars causa sit, interdum, probatione cessante, vindicta ratio conquicicit. *Innoc. ep. 3. c. 4. Raban. cap. 3. de pœnit.*

## C A P U T XIX.

Meminit tua reverenda fraternitas, quod tribus jam vicibus scripsimus, ut nullus adulter, nullus fornicator sacram ministerium debeat at-  
trectare. *Zachar. ep. 4. ante med.*

## C A P U T XX.

De eo, qui ad uxorem alterius comprehensus fuerit, quid judicandum sit, lectis legibus reperi-  
tis. Jam vero si ad Ecclesiam adulter confugerit, id judicandum ab Episcopo fore decernimus,  
quod sacros constat definiti canonos, vel sanctos apostolicæ sedis præsules, clarum est statuisse.  
*Nicol. ad consult. Bulgar. c. 28.*

## C A P U T XXI.

Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxor irruerit, septem annis pœnitentiam agat. *Ancyr. c. 20. Vorm. c. 44. Mart. Brac. c. 77. Raban. c. 1. &c. 3. de pœnit.*

## C A P U T XXII.

*Dif. 28. q. 9. Presbyter.* Si presbyter uxor duxerit, deponatur ab or-  
dine; si fornicator, vel adulter est, eiiciatur, &  
agat pœnitentiam. *Neocæs. c. 1. refert Magne. sub Arnulph. c. 17. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 25. Mart. Brac. c. 27. Burch. lib. 2. c. 108. Ivo vol. 1. 3. tit. 8. c. 8. panorm. & part. 6. c. 185. decret.*

## C A P U T XXIII.

Flamines qui post fidem lavacri, & regenerationis sacrificaverint, eo quod geminaverint sceleris accidente homicidio, vel triplicaverint facinus, cohærente mœchia, placuit nec in fine accipere communionem. *Elib. c. 2.*

## C A P U T XXIV.

Item Flamines, &c. si post pœnitentiam fue-  
rint mœchati, placuit ulterius eis non esse dan-  
dam communionem, ne lusiste de dominica com-  
munione videantur. *Elib. c. 3.*

## C A P U T XXV.

*Rigor bic institutus in principio, mo- posita ab Eccl. cap. 7.* Si fidelis post lapsum mœchia post tempora  
constituta acta pœnitentia denuo fuerit fornicato-  
ratus est tunc, nec in fine habeat communionem. *Eliber.*

## C A P U T XXVI.

Episcopi, presbyteri, diacones si in ministerio positi detecti fuerint, quod sint mœchati; & propter scandalum, & propter nefandum crimen, nec in fine communionem accipient. *Eliber. cap. 18.*

## C A P U T XXVII.

Subdiaconem ordinari non debere, qui in adolescencia sua fuerit mœchatus, eo quod postmodum per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus; antea ordinati amoveantur. *Elib. c. 30.*

## C A P U T XXVIII.

Adolescentes, qui post fidem lavacri salutaris fuerint mœchati, cum duxerint uxores, acta legitima pœnitentia, ad communionem admittantur. *Elib. c. 31.*

## C A P U T XXIX.

Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed saepe fuerit mœchatus, in fine mortis est convenientius: quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio. Si resuscitatus, rursus fuerit mœchatus, non edat ulterius de communione pacis. *Elib. c. 47.*

## C A P U T XXX.

Si qua mulier per adulterium, absente marito, conceperit, idque post facinus occiderit, nec in fine dandam communionem, quod geminaverit scelus. *Elib. c. 63.*

## C A P U T XXXI.

Si qua mulier usque in finem vitæ suæ cum alieno fuerit mœchata, nec in fine dandam communionem. Si eum reliquerit post decem annos, recipiat ad communionem, acta legitima pœnitentia. *Elib. c. 64.*

## C A P U T XXXII.

Si clerici uxor fuerit mœchata, & sciat maritus, neque eam statim projicerit, nec in fine accipiat communionem, ne ab his, qui exemplum bona conversationis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere. *Elib. c. 65.*

## C A P U T XXXIII.

Catechumena, si per adulterium conceperit, & conceptu necaverit, in fine baptizetur. *Elib. 68.*

## C A P U T XXXIV.

Si habens uxor semel lapsus fuerit, quinquennio agat pœnitentiam, & sic reconcilietur, nisi necessitas cogat ante tempus dare communionem. Hoc & circa feminas observandum. *Elib. c. 69. Ivo part. 8. c. 281. decret. Pœnit. Rom. tit. 3. c. 4.*

## C A P U T XXXV.

Si conscientia marito fuerit mœchata uxor, placuit nec in fine dandam ei esse communionem. Si eam reliquerit, post decem annos accipiat communionem. *Elib. c. 70.*

## C A P U T XXXVI.

Si quis fidelis habens uxor cum Judæa, vel gentili fuerit mœchatus, a communione arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta legitima pœnitentia, poterit Dominicæ sociari communioni. *Elib. c. 78.*

## C A P U T XXXVII.

Si quorumcumque clericorum uxores pecca-  
*33. q. 2. c. Placuit. 10. ve-*

verint, ne forte peccandi licentiam plus habent, accipiant mariti earum hanc potestatem, præter necem, custodiendi, ac ligandi in domo sua, ad jejunia salutaria, non mortifera, eas cogentes, ita ut invicem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si servitia non habeant. Cum uxori bus autem ipsis, quæ peccaverint, nec cibos sumant, nisi forte ad timorem Dei, acta pœnitentia, revertantur. *Tolet. I. c. 7.*

## C A P U T XXXVIII.

*Matt. 5.* Eos, qui reliquis uxoribus suis, sicut in Evangelio dicitur, excepta causa fornicationis, sive adulterii probatione, alias duxerint, statuimus a communione esse arcendos. *Venet. c. 2.*

## C A P U T XXXIX.

Si quis lectorum, vel ostiariorum adulteræ mulieris voluerit misceri, vel adhaerere consortio, aut relinquat adulteram, aut a clero habeatur extraneus. *Tarrac. c. 9.*

## C A P U T XL.

His, qui male conceptos ex adulterio fœtus, vel editos necare studuerint, vel in ventribus matrum potionibus aliquibus colliserint, post septem annorum curricula communio tribuatur. *Ilerd. c. 2. Magunt. sub Raban. c. 21. Raban. c. 11. de pœnit. Burch. lib. 17. c. 52. Cœf. lib. 19. part. 277. Ivo part. 10. c. 182. decret.*

## C A P U T XLI.

*Dif. 34. c. 8.* Si quis de laicis, post uxorem, aliam cuiuscumque conditionis cognoverit mulierem, in clero nullatenus admittatur. *Gerund. c. 8. Burch. lib. 2. c. 38. Ivo part. 6. c. 139. decret.*

## C A P U T XLII.

Si de adulterii permixtione fuerit (*Antistes, aut clericus*) comprobatus, in regradatione honorum, priorum canonum statuta serventur, in quibus communicationibus Metropolitanus a co-provincialibus suis, co-provincialis a Metropolitanu cum reliquis co-provincialibus distingatur. *Aurel. III. c. 4.*

## C A P U T XLIII.

Si quis clericus adulterasse aut confessus fuerit, vel convictus, depositus ab officio, communione concessa, in monasterio toto vitæ suæ tempore trudatur. *Aurel. III. c. 7. Ius lib. 3. tit. 11. c. 11. panorm. Cœf. part. 8. c. 285. decret.*

## C A P U T XLIV.

Si quæ mulieres fuerint prolapsæ in adulterium cum clericis, distictione clericis adhibita, mulieres ipsæ, prout sacerdoti visum fuerit, distictioni subjaceant, & a civitatibus, ut sacerdos præcepit, repellantur. *Aurel. IV. c. 28.*

## C A P U T XLV.

Si presbyter, diaconus, subdiaconus infantes procreaverit, aut adulterium commiserit, & Archipresbyter hoc Episcopo, aut Archidiacono non intimaverit, integro anno non communicet. *Antifod. c. 20.*

## C A P U T XLVI.

Si monachus in monasterio adulterium commiserit, aut peculiare habere præsumplerit, aut furtum fecerit, & hoc Abbas per se non emendaverit, aut Episcopo, aut Archidiacono non intimaverit, ad pœnitentiam agendam in alio

monasterio retrudatur. *Antifod. cap. 23.*

## C A P U T XLVII.

Si conjugatus fuerit incontinentia adulterii incurrat lapsus, redeat ad pristinum <sup>33. q. 2. c.</sup> conjugium, quoque possit adipisci temporis maturitate continentia statum. Nos idem de feminis, ut de viris censemus pro humana fragilitate indolunt ea ratione, ut si is, qui pœnitente non est legibus deditus, ante ab hac vita deceperit, quam ex consensu alter ad continentiam eat, unde fuerit regressus, superstiti non liceat denuo ad uxoris transire aplexus: si autem illius vita extiterit superstes, qui non accepit benedictionem pœnitentis, nubat, si se continere non potest, & alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo a nobis decretum est, ut in his omnibus sacerdotis ordinatio expectetur, ut juxta quod æratem aptam perspexerit, pœnitentia absolutionis, vel distinctionis tribuat legem. *Tolet. VI. c. 8. Cœf. lib. 15. c. 70.*

## C A P U T XLVIII.

Si quis Episcoporum magnatis cuiusquam uxorem, filiam, neptem, seu quolibet illum gradu adhibito pertinacem quacumque fraude, vel subtilitate adulterina pollutione foedaverit, & honoris proprii gradum amittat, & sub exilio relegatione perpetuam excommunicationis sententiam perferat, qui tamen circa finem vitæ communionis remedio adjuvandus est. *Tolet. XI. c. 5.*

## C A P U T XLIX.

Qui alterius sponsam, vivo sponso, ducit, adulterii crimen subjaceat. *Trull. c. 99.*

## C A P U T L.

Falsos presbyteros, & adulteros, vel fornicatores diaconos, & clericos de peculiis Ecclesiarum abstulimus, & degradavimus, & ad pœnitentiam coegimus. *Franc. syn.*

## C A P U T LI.

Provideant viri potentes, & maxime potentes fœminæ, ut in suis domibus adulteria, & luxuria concubinatio, & incesta adulteria non vigeant, & suis presbyteris, qui cum eis in capellam vadunt, hujusmodi virtutem habere faciant. *Meld. c. 74.*

## C A P U T LII.

Plurimi vestrum fornicationes, & adulteria sine timore divino, & sine humana verecundia faciunt. Audiant Apostolum Paulum dicentem: *Fornicatores, & adulteros judicabit Deus*, id *Heb. 13. est, damnabit*. Audiant etiam eundem dicentem: *Horrendum, id est, timendum est, incidere Heb. 10. in manus Dei viventis. Syn. Tull. in epist. ad Rotherum, & alios.*

## C A P U T LIII.

Ut raptiores, & adulteri vel rapaces, qui sicut ait Apostolus: *Regnum Dei non consequentur*, <sup>1. Cor. 6.</sup> cum quibus etiam, sicut ipse præcipit, nec cibus sumendus est, censura, & severitate principum, qui non sine causa gladium portant, insequantur, quo ad usque sacerdotum judicio publice Ecclesiasticae subdantur disciplinæ. *Tull. part. ult. cap. ult.*

## C A P U T LIV.

Si Episcopo, at presbytero causa criminalis, <sup>z. q. 5. c. ult.</sup> hoc

## 502 Juris Pontificii Veteris Epitome

hoc est homicidium, adulterium, &c. imputatum fuerit, in singulis missam celebrare, & secretam publice dicere, & communicare debet, & de singulis sibi imputatis innocentem reddere. Quod si non fecerit, quinquennio a liminibus Ecclesiæ habeatur extraneus. *Vormat. c. 10. Burch. lib. 2. c. 199. Ivo part. 6. c. 272. decret.*

### C A P U T L V.

Si quis legiūm duxerit uxorem, & impendiente quacumque domestica infirmitate, uxoriū opus non valens implere cum illa, frater vero ejus, fraudente diabolo, adamatus ab ipsa clanculo eam humiliaverit, & violatam reddiderit, omnimodo separantur, & a neutro ulterius eadem mulier contingatur, &c. *Trib. c. 41.*

### C A P U T L VI.

De his, qui in adulterio juncti per incentiva libidinis malæ filium, vel filiam generunt, canonice præjudicamus, ut quando ab Episcopo iusta divisione separantur, eo tenore sejungantur, ne ultra spe reversionis deludantur. Quare si quid inter le proprietatis, aut pecuniæ communī donatione tradiderunt, utique communi servent infantī. De reliqua vero proprietate, & pecunia nullam ulterius habeant communionem, sed uterque sua provideat, & ut velit, faciat. Et ut hoc verius credatur, atque firmius observetur, verbo Domini præcipimus, & canonica, atque synodali impositione injungimus, quatenus jumento colligentur, deinceps, & ultra sub uno non cohabitare testo, nec familiari frui colloquio, excepto in Ecclesia, & in publico: nec ullam habere communionem in proprietate, aut mancipiis, vel pecunia siue ullis rebus, unde suspicio luxuriosi facti, aut scandalum libidinosi desiderii juste possit oriri. *Tribur. c. 49.*

### C A P U T L VII.

Si cujas uxor adulterium perpetravit, & hoc a viro deprehensuñ fuerit, & publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propter fornicationem: illa vero septem annis publice pœnitieat. Vir vero ejus, illa vivente, nullatenus aliam accipiat. Quod si voluerit adulteram sibi reconciliari, licentiam habeat, ita tamen ut pariter cum illa pœnitentiam agat, & exacta pœnitentia, post septem annos ad communionem uterque accedat. Similis forma & in muliere servabitur, si eam vir ejus adulteravit. *Nannet. c. 12.*

### C A P U T L VIII.

Si vir non habens uxorem alterius uxorem adulteravit, aut si qua mulier non habens virum cum alterius viro, ille, qui fœdus violavit conjugii, septem annis, ut supra dictum est, pœnitieat; ille, qui lege conjugii non tenetur, quinque annis pœnitieat. *Nannet. c. 14. Burch. lib. 9. c. 70. Ivo part. 8. c. 207. decret. & Pœnit. Rom. tit. 3. c. 3.*

### C A P U T L IX.

Interrogatum est, si duo in adulterio inculpati fuerint, & unus profiteretur, & alter negaret, quid inde agendum esset. Decretum est etiam a sancto concilio, ut ille, qui negaverit, probabili judicio se expurget, & qui professus fuerit, digne pœnitentiam agat. *Salegunt. c. 7. post Burch. decret. Ivo part. 15. c. 173. decret.*

### C A P U T L X.

Statuit sancta synodus, si duo de adulterio accusati fuerint, & ambo negaverint, & orant sibi concedi, ut alter illorum utrosque divino purget judicio. Si unus in hoc ceciderit, ambo rei habentur. *Salegunt. c. 14. post Burch. decret. Ivo part. 15. c. 180. decret.*

### C A P U T L XI.

Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxorē irruerit, septem annis pœnitentiam agat. *Mart. Bracar. cap. 77. Ancyrr. c. 20. Vormat. c. 44.*

### C A P U T L XII.

Si quis multis nuptiis fuerit copulatus, pœnitentiam agat: conversio autem, & fides pœnitentis compendiatur tempus. *Mart. Brac. c. 18.*

### C A P U T L XIII.

Masculorum, & animalium initores, & homicidæ, & benefici, & adulteri, &c. eadem condamnatione digni habeantur. *Basil. ep. ad Amphiphiloch. c. 7.*

### C A P U T L XIV.

Domini dictum secundum sententiaz consequentiam ex æquo & viris, & mulieribus convenit; quod non liceat a matrimonio discedere præterquam propter fornicationem. Consuetudo autem non ita habet, sed in mulieribus quidem multum accurate, & diligenter observari inventimus, cum Apostolus quidem dicat; quod, qui adhæret meretrici, fit unum corpus, &c. consuetudo vero etiam adulterantes viros, & in fornicationibus versantes jubet a mulieribus retineri. Quare quæ cum viro dimisso cohabitare, nescio an possit adultera appellari: crimen enim attigit mulierem, quæ dimisit. Quamnam ob causam a conjugio deceffit? si enim pulsata, & verberata non ferens, pati satius erat, quam a conjugi separari, sive jastram in pecuniis non ferens, nec ipsa est justa excusatio. Sin autem quod ipse vivat in fornicatione, non habent hanc observationem in Ecclesiastica constitutione, sed etiam infidelis viri iusta est mulier non separari, sed remanere propter incertitudinem eventus. Quid enim scis mulier, an virum sis servatura? Quare quæ relinquit, est adultera, si ad alium virum accessit. Qui autem relinquit, est dignus venia, & qui ei cohabitat, non ideo condemnatur. Sed si vir, qui ab exore discessit, accessit ad aliam, est & ipse adulter, quoniam fecit eam adulterari, & quæ ei cohabitat, est adultera, eo quod alienum virum ad se traduxit. *Basil. epist. ad. Amphiphiloch. c. 9. Quæ cura vir fecessit, & non appetet, antequam de ejus morte certior facta sit, cum alio cohabitavit, moechatur. Basil. ad Amphiphiloch. cap. 31.*

### C A P U T L XV.

Adulteras mulieres, & confitentes, vel quomodocumque convictas publicare quidem patres nostri prohibuerunt, ne convictis mortis causam prebeamus, eas autem stare sine communione jusslerunt, donec impleretur tempus pœnitentiaz. *Basil. ep. ad Amphiphiloch. c. 34.*

### C A P U T L XVI.

Qui, postquam aliena ei ablata fuerit, uox

2. q. 5. c. 24.

rem duxit, in prima quidem adulterii accusatur, in secunda vero reus non agetur. *Basil. ad Amphiloch. c. 37.*

## C A P U T L X V I I .

Quæ vivit cum adultero, est omni tempore adultera. *Basil. ad Amphiloch. c. 39.*

## C A P U T L X V I I I .

*Matt. 5.* Quæ a marito dimissa est, mea quidem sententia manere debet. Si Dominus autem dixit: *Si quis reliquit uxorem, præterquam ratione fornicationis, facit eam adulterari, ex eo, quod eam adulteram nominat, excludit eam a societate cum alio.* Quomodo enim potest vir quidem esse reus, ut auctor adulterii, mulier autem nulli esse culpæ affinis, quæ adultera appellata est propter consuetudinem cum alio viro? *Basil. ad Amphiloch. c. 48.*

## C A P U T L X I X .

Qui adulteravit, in quindecim annis sacramentis non communicabit. In his autem annis sic quoque dispensabitur: quatuor annis erit deflens, & duobus audiens, quatuor substratus, in duabus subsistens sine communione. *Basil. ad Amphiloch. c. 58.*

## C A P U T L X X .

Uno anno defleant, biennio audiant, triennio substernantur, septimo cum fidelibus consistant, & ita oblatione digni habeantur, si cum lacrymis poenitentiam egeriat, qui duas sorores in matrimonium accipiunt, et si diversis temporibus. *Basil. ad Amphil. c. 76.* ♂ *77. Trull. c. 87.*

## C A P U T L X X I .

Eorum, quæ ad cupiditatem, & voluptatem sunt peccatorum, hæc est divisio, hoc enim vocatur adulterium, illud vero fornicatio. Ac non nullis quidem eorum, qui sunt subtiliores, placuit etiam fornicationis peccatum adulterium esse existimare, quoniam una est legitima conjunctio & uxoris cum marito, & mariti cum uxore, quidquid ergo non est legitimum, est omnino injustum, & legi contrarium, & qui non habet proprium, habet omnino alienum: *Hominis enim una tantum data est auxiliatrix;* ♂ *mulieri unum appositum est caput.* Ergo, si quis quidem proprium vas suum, ut divinus Apostolus nominat, possederit, ei lex naturæ justum usum concedit; si quis autem extra proprium conversus fuerit, erit omnino in aliena, est autem unicuique alienum, quidquid non est proprium, etiam si id non confiteatur, qui est Dominus. Non longe ergo a peccato adulterii fornicatio ab iis, qui rem paulo accuratius examinant, suscepta est, &c. Sed quia in becillorum fuit patribus cura gerenda, distinctum est peccatum hac generali divisione; quod fornicatio quidem dicatur cupiditatis, seu libidinis expletio, quæ fit sine alia aliquibus injuria: adulterium vero, insidia, & injuria, quæ alteri affertur. In eo autem & cum animalibus coitum, & pædicatum esse existimant, quoniam hæc sunt naturæ adulterium, in id enim, quod est alienum, & quod est præter naturam, fit injustitia. *Gregor. Nyssen. epist. canonica cap. 4.*